
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 188-AGESP/GAPRE, datado 
de 28 de abril de 2010, da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-124, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2010/65891,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA.
CARGO: BIOMÉDICO/REDENÇÃO
LEANDRO GUIMARÃES GARCIA
CARGO: BIBLIOTECÁRIO/BELÉM
AUGUSTA SANTIAGO PINTO
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA/BELÉM
RODOLFO ERNANI KAMEO
CARGO: PEDAGOGO/BELÉM
ISIS ARAÚJO BARROSO
CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR/BELÉM
ANDRESSA GATTI ROCHA
JAYME NASCIMENTO SILVA
CARGO: TÉCNICO DE MANUTENÇÃO/BELÉM
VICTOR DIEGO DOS SANTOS QUARESMA
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA /BELÉM
VALDEYSE MARIA CARDOSO CARNEIRO
NATÁLIA RODRIGUES MARQUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 21 DE JUNHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no 1733-PGE.G, datado de 19 
de abril de 2010, da Procuradoria Geral do Estado – PGE;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-113 da Procuradoria 
Geral do Estado – PGE, mas não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme Processo nº. 2010/46872;
Considerando os termos do Parecer nº. 281/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado – PGE.
CARGO: TÉCNICO EM PROCURADORIA – DIREITO
MANOELA AUGUSTA SULIANO MAUES
MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO
REGINALDO DA SILVA RAMOS
DANIELLA SOARES DE ARAUJO
LORAYNE ARIELLE OLIVEIRA MURARO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PROCURADORIA
TAIANNA MIRANDA DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
ROGEANE DE SOUSA OSORIO
DANIELA NEVES BITTENCOURT
ANGELO DE SOUSA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RENATA KELLY SOUSA PANTOJA para 
exercer o cargo em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de junho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA 
BASTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 

II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ MÁRIO DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JUNHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 880/2010-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0124/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 639/2010-CCG, de 11 de 
maio de 2010, que nomeou GABRIELLE DOS ANJOS CURCINO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Câmara II, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 874 E 875/2010-CCG, 
DATADAS DE 18 DE JUNHO DE 2010,

PUBLICADAS NO D.O.E. Nº. 31.691, DE 21 DE JUNHO DE 2010
Onde se lê: Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3
Leia-se: Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA Nº 1.248 /2010-SCCG, DE 21 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Jose Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Subcordenador de Residência
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá, Altamira e Santarém.
Objetivo : Para conduzir assessores da Governadora 
em agenda, nos referidos municípios, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 05 à 09/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.249/2010-SCCG, DE 21 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Márcia Luciana de Sousa Matos
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : Para  organizar as cerimônias de entrega 
de equipamentos do Kit Faz Estrada do Programa Caminhos da 
Parceria, no referido município, a serviço do Governo  do Estado
Período : 21 a 23/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.250/2010-SCCG, DE 21 DE 
JUNHO DE 2010.

Nome : Paulo Otávio Gomes de Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para conduzir a chefe do cerimonial que 
organizará a cerimônia de visita da comitiva do Presidente da 
República e da Governadora, a serviço do Governo do Estado.
Período : 21 à 21/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  1.251/2010-SCCG, 21 DE 
JUNHO DE 2010

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para  organizar as cerimônias de entrega 
de equipamentos do Kit Faz Estrada do Programa Caminhos da 
Parceria, no referido município,  a serviço do Governo do Estado.
Período : 21 à 22/06/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.252 /2010-SCCG, DE 21 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Dar apoio de transporte à equipe que 
participará de atividade precursora a agenda da Governadora do 
Estado, no referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 17 à 23/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.253/2010-SCCG, DE 21 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Paulo Rocha Cunha
Cargo : Secretario Particular do Governo
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Alenquer, Óbidos e Santarém/PA
Objetivo : Para acompanhar a Governadora nos 
referidos municípios, a serviço do Governo do Estado.
Período : 18/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.254/2010-SCCG, DE 21 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Ana Suely Maia de Oliveira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para acompanhar a agenda da Governadora 
e do Presidente da República, no referido município, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 22 à 23/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.255 /2010-SCCG, DE 21 DE 

JUNHO DE 2010.
Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Q : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para organizar a cerimônia de entrega de 
equipamentos do kit faz estrada do Programa Caminhos da 
Parceria, a serviço do Governo do Estado.
Período : 21  à 22/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 878/2010-CCG, DE 21 DE 
JUNHO DE 2010.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Subchefe da Casa Civil
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Para acompanhar a Exma. Governadora em 
agenda no referido município.
Período : 10 à 12/06/2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 879/2010-CCG, DE 21 DE 
JUNHO DE 2010.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Subchefe da Casa Civil
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá


